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Sosyal fayda sağlayan ormanların idaresile ilgili kanuni hüküm
ler mevcuttur. Sosyal fayda sağlayan ormanların sınırlanması ve ida
resi sorunu, uzun zamandan beri Romanya Ormancıları için bir meş
guliyet konusu olmaktadır. Bu durum, orman kanununda düzenlenen 
amenajman planlarında ve bazı ormanların bu fonksiyona göre plan
lanmasında açık bir şekilde görülebilmektedir. Önce 1881 tarihli Or
man Kanunu, sonra 1910 tarihli Orman Kanunu, mülkiyet niteliğini 
dikkate almaksızın, sosyal fayda sağlayan ormanların korunması ile il
gili hususları kapsamaktadır.

Birinci Dünya Savaşı’ııdan sonraki yıllarda ortaya çıkan ve sosyal 
faydalar yönünden bir tehlike meydana getiren ormanları sömürü de
recesinde işletme ve şiddetli olarak tahrip etme hareketi, bu durumu 
frenlemek amacını güden kanunların çıkışma yol açmıştır. Bu kanun
lar arasında; Sağlık ve halk sağlığı faydasını gözeten Kaplıca ve ik
lim bölgeleri civarındaki ormanların korunması ile ilgili hükümleri 
kapsayan 1926 tarihli Halk Sağlığı Kanunu ve 1938 yılında çıkarılan 
Orman Koruması ile ilgili kanun gösterilebilir.

Fakat, bu kanun hükümleri, ormanların özel mülkiyet konusu 
olmaları halinde daha az etkili olmakta idi.

1948 yılı Nisan ayında, devrimci bir hareketle ormanların devlet
leştirilmesi ve 1949 yılından itibaren planlanan sosyalist ekonominin 
ortaya çıkışı, yüksek kalitedeki ormancılık ekonomisini sunmak bakı
mından gerekli koşulları yaratmıştır.

Orman amenajmanı alanında yapılan incelemeler ve kazanılan

' )  Bu yazı, 22-27 Eylül 1969 tarih leri arasında Rom anya’nın Bükreş Şeh
rinde yapılan IUFRO Kongresi Avrupa Am enajm an M etodları’nı inceleyen çalış
ma gurubuna sunulm uş bir tebliğdir.
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tecrübelerden sonra, 1954 yılında Romanya Ormanlarının fonksiyonel 
zonlar halinde kısımlara ayrılması ile ilgili 114. Bakanlar Kurulu Ka
rarı kaleme alınmıştır (25).

Bu karar, ormanların rasyonel olarak işletilmesi ve değerlendiril
mesi için yeni esaslar getirmiştir. Ormanlar, oynadıkları roller itiba
rile iki fonksiyon gurubuna ayrılmaktadır. 1962 tarihli Orman Kanu- 
nu’nda da belirtilmiş olduğu gibi bu guruplar aşağıda gösterilmiştir:

I. Gurup, özel koruma fonksiyonlu ormanlar,

II. Gurup, üretim ve koruma ormanları.

Yurdumuzun fiziki coğrafya koşulları nedenile yukarıdaki sınıfla
ma, tüm ormanların en azından bir koruma fonksiyonuna sahip ol
dukları hususunu göstermektedir (15, 16).

Orman Kanunu’nun tatbikatı ile ilgili 1963 yılı talimatlarına gö
re (27), fonksiyonlar meşcereler itibarile tesis edilmiş ve belli başlı ko
ruma fonksiyonları beş sınıfta toplanmıştır:

1) Su koruma fonksiyonu,

2) Erozyona karşı toprağı koruma fonksiyonu,

3) Zararlı iklim etkilerine karşı koruma fonksiyonu,

4) Sosyal fayda fonksiyonu,
5) Tabiat abideleri ve rezerv ormanların fonksiyonu.

Sosyal fayda sağlayan ormanlar, yerleşme merkezlerindeki nüfu
sun sağlık, eğlence ve dinlenmesi için elverişli koşullarının yaratılma
sını hedef alan koruma ormanlarıdır.

Sosyal fayda fonksiyonuna sahip orman sınıfları aşağıda göste
rilmiştir:

1) Bükreş şehrinin 50 Km. etrafında bulunan ormanlar ile diğer 
şehir, endüstri merkezlerinin 30 Km. civarında yer alan ormanlar,

2) Romanya’nın hidroteknik etüdler ve sistematik planlar sonu
cunda tesis edilen veya tesis edilecek olan bölgelerinde kaplıca ve fay
dalı iklim alanları civarındaki ormanlar ile bu merkezlere 4 Km. uzak
lıktaki bir sahada yer alan bölgesel fayda sağlayan ormanlar,

3) Sanatoryumlar, dinlenme evleri, sayfiye yerleri ve merkezlere 
4 Km. kadar uzaklıktaki bir zonda turistik fayda sağlayan, yaklaşık 
olarak 100 ha. lık bölgeler,
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4) Eğlence ormanlarında tesis edilmiş olan devlet ziraat teşkilâ
tı civarındaki ormanlar.

1968 yılı sonunda, özel koruma fonksiyonuna sahip ormanlar, 
devlet tarafından işletilen orman alanının % 17,5’i olan 948,206 ha. 
alan işgal ediyordu. 134,436 ha. alan olarak sınırlanan ve amenaje 
edilen sosyal fayda sağlayan ormanlar, I. gurub’a dahil bütün orman
ların % 14’üne tekabül ediyordu.

Sosyal Fayda Sağlayan Ormanların Rolü ve Ayrılması :

Sosyal fayda sağlayan ormanların ortama, çeşitli ekonomik, sos
yal amaçlara ve özellikle insan üzerine icra edebildiği etkilerin anali
zi;

1) Sıhhat ve sağlık yönünden fayda sağlayan ormanlar,

2) İçilebilir su ve maden suyu kaynaklarının korunmasına ayrı
lan ormanlar,

3) Peyzaj yönünden rolü bulunan ormanlar,

4) Turistik fayda sağlayan ormanlar,

5) Eğlence fonksiyonuna sahip ormanlar,

6) Güzel sanatlar yönünden fayda sağlayan ormanlar, olmak 
üzere, bu ormanların detaylı bir şekilde ayrılmasını sağlamaktadır.

Yukarıda belirtilen sosyal fayda sağlayan fonksiyonlar, sistemati
ğinin genişlemesile kendi aralarında fonksiyonel zonlarm sınırlanması 
halinde, üretim fonksiyonu veya diğer koruma fonksiyonları ile kom
bine edilebilirler. Böylece kıyaslamalı bir analiz sonucu, genellikle iki 
fonksiyonlu ve hatta bazen çok fonksiyonlu meşcereler ortaya çıkmak
tadır.

Yeşil Zonların Arazi Organizasyonu:

Şehir içinde veya dışındaki odunsu ve otsu bitkilerin kapladığı 
alanlar ile koruma, sağlık, estetik ve sosyo-kültlirel yönden özel bir 
rol oynayan alanların tümü olarak tanımlanan kavramdan, Roman
ya’da bir yerleşme merkezine ait yeşil zon anlaşılmaktadır (12). Bü
yük bir şehir (yaklaşık olarak 2 milyon nüfuslu) için gerekli yeşil 
zon, ortak merkezli daireler şeklinde üç alt zona ayrılabilir:

1 — Şehir içi alt zon; binalarla yeşil zon formasyonu olarak yol 
kenarlarındaki ağaçlan içine alan umumi meydanlar, bahçeler, park
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lar, spor sahaları, kültür ve eğlence alanlarıdır. Bu alanlar dışardan 
çeşitli maksatlarla ağaçlanan kısımlar tarafından sınırlanmıştır;

2 — Şehir dışı alt son; şehir merkezinden yaklaşık olarak 30 km. 
uzaklığa kadar yer alan binalar tarafından işgal edilen saha sınırın
dan itibaren uzanan alandır ve park ormanlarını içine almaktadır;

3 — Harici alt zon; şehir merkezinden 30-60 km. uzaklıklardaki 
sınırlar arasında bulunan ve eğlence, dinlenme ormanlarını kapsayan 
kısımdır.

Belirli bir alt zon için özel olarak belirtilen yeşil zon formasyon
larının bazıları, komşu alt zonlar içinde dahi yayılabilir. Projeksiyon 
ve idare planlarının çerçevesi içinde şehir içi alt zonu, kamu teşkilâ
tının görevlerde idare edilmektedir. Halbuki eğlence ve park orman
ları, Orman Amenajmanı prensiplerine uygun bulunan ormancılık hiz
metleri ile idare edilmektedir. Amenajist, park ormanlarının amenaj- 
manmda, daima peyzaj mimarları ile ilişki kurup, onlarla işbirliği ya
pacaktır.

Romanya ormanlarının fonksiyon gurupları halinde sınıflandırıl
ması ile ilgili resmî tamimlere göre (27), alt zonların çapları ve sos
yal fayda sağlayan ormanların alanları, 1000 kişi itibarile Tablo 1 ve 
2’de gösterilmiştir:

Yeşil alanlar, şehircilik ve peyzaj mimarisi normlarına göre dü
zenlenmektedir.

TABLO NO. 1

Şehrin önemine ve nüfusuna kıyasla yeşil zonların çapları

Zon adları

..........  1000 nüfuslu şehirler için, şehir
m erkezinden olan çaplar (Km olarak)

Bükreş
şehri

100’den
fazla

50-100 20-25 10-20 10’dan
az

1 — P ark  rejim inde şe
h ir içi alt zon 0-15 0-10 0-5 0-5 0-5 0-3

2.— Park  -  orman re ji
minde şehir dışı alt
zon 15-35 10-20 5-15 5-12 5-10 3-6

3 — Eğlence orm anı re 
jim inde harici ali
zon 35-50 20-30 15-25 12-20 10-15 6-10
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TABLO NO. 2

Şehir kategorileri itibarile sosyal fayda sağlayan orm anların alanı 
(1000 kişi için)

1000 kişi için orman alanı

G ö z l e m l e rP ark
orm an

ları

Eğlence
orm an

ları
Toplam

B ü k r e ş 8 12 20 1 — Step ve Orm an -  Step şehirleri için
alana % 20 eklenir.

2 — Arazi ile ilgili yeni idari organi
zasyona göre en büyük sahalar be
lediyelere ve ülkenin 39 bölgesinin 
vilayet m erkezlerine aittir. H albu
ki daha küçük alanlar, öteki şeh ir
lerin  reyine bırakılm ıştır.

B ükreş’e 
bağlı diğer 
m uhtar şe
hirler ve 
belediyeler 4-5 6-10 10-15

Park ormanı, içine ağaç, ağaççık (16), çalı ve süs bitkileri ithal edil
mek suretile kısmen vejetasyon bileşimi değiştirilen açıklıklar, yollar, 
kenarları ağaçlı yollar ve rekreasyon, uzun ve kısa süreli dinlenme ve 
spor için uygun koşullar sağlamak maksadile gerçekleştirilen özel ya
pıtlar (büfeler, restoranlar, sportif yapılatlar, kamping sahaları, mo
teller v.s.) ile donatılan ağaçlı bir alandır.

Park ormanları, mümkün olduğu kadar su kenarlarında yer alan, 
röliyef ve vejetasyon çeşitliliği ile göze batan alanların en güzel böl
gelerinde düzenlenmektedir. Park ormanlarına örnek olarak; Baneasa 
ve Snagov (Bükreş), Padurea Verde (Timişoara), Dumbrava (Sibiu) 
Tîmpa ve Varte-Stejeriş (Braşov), Hoia (Cluj) gösterilebilir (12).

Eğlence ormanları, şehir dışı alt zonunda veya şehirlerin dışmda 
yer alan alt zonlardaki kaplıca ve iklim merkezlerinde, senatoryum 
ve dinlenme evlerinin civarında tesis edilirler. İşgal alanları park or
manlarından daha büyüktür. Bu ormanlar, sosyal fayda ve üretim 
fonksiyonlarını aynı anda gerçekleştirmek amacile düzenlenir. Topra
ğın orman vejetasyonu ile örtülmesi, doğal yapının korunması, estetik 
manzaralar, açık alanlar, patika, yol, büfeler, hayvan barakaları, ba
lık avcılığı ile ilgili kulübeler... v.s. gibi zenginlikler yaratmak, bu or
manların özelliğini meydana getirmektedir. Bu tip ormanlara örnek 
olarak, Pustnicul, Pantelimon (Bükreş), Piatra Arsa, Furnica (Sinaia),
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Rişnova (Predeal), Noua-Valea Cetaii (Braşov) ve Balabanul (Cheia) 
ormanları gösterebilirler.

Sistematik plana sahip olan yerleşme merkezleri için kurulacak 
yeşil zonların arazi ile ilgili organizasyonu, bu planın temelleri üzeri
ne dayatılmalıdır (27).

Şehirlerin kaplıca ve iklim merkezlerinin, köylere ait kamusal ye
şil zonlar sisteminin organizasyonunda, prensip olarak şu hususlar 
gözönünde bulundurulmalıdır:

1 — Mevcut vejetasyondan en yüksek derecede yararlanmak,

2 -— Jeomorfolojik, hidrolojik ve lokal pedo-klimatik koşullar,

3 — Yeşil zon formasyonlarının tek bir kaynaştırıcı sistem içinde 
toplanması,

4 — Mümkün olan en yüksek derecede ulaşım durumu yaratıl
malı.

Amenajman Prensipleri:

Sosyal fayda sağlayan ormanların amenajmanı, pek tabii olarak- 
orman amenajmanmın temel prensiplerine bağlı bulunmaktadır ki, bu 
kısaca şu şekilde özetlenebilir.

1 — Devamlılık prensibi,

2 — Kaynakların optimal ölçüde değerlendirilmesi prensibi,

3 — Estetik prensip.

Bu üç temel prensip dışında, sosyal fayda sağlayan ormanların 
amenajmanı, park ormanlarının ulaşılma ve yeşil zon formasyonlarının 
sürekliliği ile ünite kavramına dayalı eğlence ormanlarının uzaklık 
olarak en rasyonel bir şekilde dağılışını incelemek zorunluluğundadır. 
Bu problem ile ilgili olarak, Amenajman çalışmaları sırasında mevcut 
olan teşekkülleri yerinde bırakmak avantajlarını ve diğer kuruluş
larla arazinin değişmesi sırasında dahil edilen teşekkülleri dengelemek 
lâzımdır.

Amenajman Teşkilâtının Fonksiyon ve Amaçlarının Tesisi : Üre
tim veya herhangi bir koruma fonksiyonunun tesisi; meşcerenin, ka
rarlaştırılması zorunlu olan ve ekonomik amaçların veya korumanın 
başarısını emniyet altına alabilen amenajman amaçlarını temsil eden
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çeşitli ana meşcere kuruluşlarına doğru, silvikültürel çalışmalarla, gö
türülmesine bağlıdır.

Sosyal fonksiyonlarla üretim fonksiyonlarını rasyonel bir şekilde 
harmonize edebilme imkânlarının etüdü, amenajmam yapılan serinin 
fonksiyonel olarak bölünmesile ortaya çıkan faydaları ve zonlar halin
deki amenajman amaçlarının gerçekleştirilmesini (17) sonuç olarak 
ortaya çıkarmıştır.

Amenajman veya koruma ve Amenajman Seksiyonlarında işlet
me sınıfları teşkilini dikkate alan amenajmanla ilgili tamimlerin ilk 
anlamları, üretimin doğal koşullarına ve kendilerine bağlı olan fonk
siyonlara kıyasla, meşcerelerin farklı silvikültürel işleme tabi tutul
ması bakımından yüksek imkânlar ve daha elâstiki bir sınır vermekte
dir.

Araziye dayalı Amenajman Organizasyonu : Serilerin, işletme sı
nıflarının ve amenajman seksiyonlarının* alanları, bölmeler (0,5-50 
ha) ve bölmecikler (en küçük 0,5 ha alanlı) halinde kısımlara bölünür
ler. Bölmecikler, yetişme muhiti, meşcere kuruluşu ve fonksiyonuna 
bağlı karakteristik görünüşü ile homojen bulunmaktadır. Sosyal fay
da sağlayan ormanda bölme ve bölmecikler ulaşılabilme ve manzara 
değişikliği ile daha küçük alanlara sahiptir.

Ormancılık manzaraları içinde Güzellik Yaratma Vasıtaları: Şüp
hesiz ki, doğal orman, bitkisel tabiatın en iyi olayıdır. Uzun zamandan 
beri, mükemmel bir teşkilât tarafından işletilen ormanın, faydasını ve 
aynı zamanda güzelliğini arttırabildiği tanıtlanmıştır. Bu yönde, düz
gün hatlar, ressamvari veya ikisi arası kompozisyon metodlarına göre
(9), parklar, park ormanları veya dinlenme ormanları söz konusu ol
duğunda, daha belirgin veya aralıklı ölçüde, mimarlar tarafından dü
şünülen san’at düzenlemesi; farklı estetik elemanların bir araya ge- 
tirilmesile topluma, görme zevkinin tatmin edileceği sonsuz kaynak 
sağlayabilir.

Yetişme muhitine has ağaç, ağaççık ve otsu türlerin farklı gurup
larından esinlenen faydalanma (5), ışık ve gölge olayları, renk özellik
leri, bitki örtüsünün boyut ve şeklinden optimal ölçüde değer kazan

*) Bir ormancılık kantonunun bütün m eşcerelerini içine alan arazi ünite 
her nekadar özel yayılışları olsa da, tabii ü retim  koşullarının yeknesaklığı saye
sinde ve dayandığı fonksiyonları düşünerek, aynı am enajm an am açlarını iz le
yen, bir ünite biçiminde amenaje edilir. Bölmelerin dağılışı işletme sınıfı ve 
serilerde ana sınırlar arasında bir yer işgal etm ektedir.
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masını sağlamaktadır. Sular dahil, etrafını da mülâhaza eden amena- 
jist, arazinin şekli ve tabiatı hususunda, panaroma yaratımı veya pers
pektif uygulama ile ilgili olan problemleri, vejetasyon veya hataların 
açılması ile ortamın çevrelenmesi sayesinde çözmek zorundadır (21).

Meşcerelerin Bileşimi: Sosyal fayda sağlayan fonksiyonlar, en iyi 
koşullarda ve sadece iyi gelişen ve sağlıklı ormanlarda mükemmel ola
bilir, aksi halde işletilecek türlerin seçimi için temel kıstas, üretim 
ormanı için ele alman aynı, yani ormancılık yetişme muhitinin ana 
kriteyumu olmalıdır (18).

Tür seçimi ve türlerin uygun olarak karışımına gelince, belirlenen 
şu fikirlere göre düşünülecektir: 1 — Yapraklı ve iğne yapraklı türlere 
uygun gelen yetişme muhitlerinde, daha çok aydınlık ve ağaçların en 
yüksek düzeyde renk ve form değişiklikleri nedenile yapraklı türler 
tercih edilmektedir. 2 — Türlerin seçiminde, jeomorfolojik koşullar, 
ağaçların formları, farklı türler tarafından yetişme muhiti üzerine 
yapılan etkiler ve arzulanan yönde türlerin karşılıklık durumu mak- 
sadile mevcut imkânlar düşünülmektedir. 3 — Estetik yönü ile yüksek 
durumda olan karışık meşcereler, saf meşçerelere tercih edilebilmekte
dir.

İşletme Şekillerinin Seçimi: Park ve eğlence ormanları için, bu 
önemli sorunların amenajits tarafından çözümü, farklı etüd ve resmi 
tamimlere dayanmaktadır (27, 28, 30). Bilindiği üzere, sper altmda 
gençleşmeyi gerektiren koru işletme şekli; aynıyaşlı meşcereler veya 
muhtelif yaşlı meşcerelerin tahvil kesimleri, tek ağaç veya guruplar 
halinde seçme kesimleri, kümeler halinde kesimler veya kombine ke
simleri (tedrici ve küme kesimi ile) içine alan işletme şeklinde uygu
lanmaktadır. Park ormanlarında, deneysel olarak rastlantıya dayaiı 
özel işlemler dahi kabul edilmektedir. Az verimlilikteki meşçereler için 
tahvil, onarım veya değiştirme çalışmalarının durumuna göre özel uy
gulamalar öngörülecektir.

İşletme şekilleri; tipolojik formasyon, fonksiyonel kademe, vara
bilme durumu, devrik ve istila tehlikeleri, toprak erozyonu, meyil, 
meşçerelerin verimliliği, dikey kuruluşları ve gençleşme güçlükleri du
rumlarına göre detaylı olarak meydana getirilmektedir.

Birinci guruba giren bütün ormanlar için, otlatma yasaklanmak
ta ve sonuncu kesimlerden sonra en fazla 2 yılda tam olarak genç
leştirme zorunluluğu öngörülmektedir.

Verimsiz meşcerelerde (sarp veya kayalık yamaçlar üzerindeki) sa
dece bakım kesimleri düşünülmektedir.
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Gaye Ça-pı: Aynıyaşlı koru ormanlarına ve baltalıklara kıyasla, de- 
ğişikyaşlı koru ormanlarında farklı bir şekilde ifade edilir ve meydana 
getirilir. Değişikyaşlı koru ormanında, gaye çapı ağaçları kapsamakta 
ve çap ile ifade edilmektedir. Koruma fonksiyonlu meşcereler için mak
simum çaplar, örnek ve yol gösterici olarak, türler ve bonitet sınıfları 
itibarile tesis edilmiş Tablo 3’de gösterilmiştir.

TABLO NO. 3

Değişikyaşlı Koru Ormanında, Ağaç Servetinin M iktar ve 
K uruluşu ile ilgili Örnek Doneler

T ü r
Bonitet S ı n ı f l a r ı

I II III IV V

dt 100 90 80 70 60

n 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

G öknar/Ladin 1,22 1,24 1,27 1,32 1,43

N 360 375 390 430 455

M 600/565 470/450 365/355 265/265 180/190

dt 92 84 70 68 60

n 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

K a y ı n 0. 1,25 1,27 1,30 1,35 1,44

N 345 360 390 445 515

M 520 442 355 280 220

Aynıyaşlı esasa göre işletilen meşcerelerde ve baltalıklarda, işlet
me kriteri yaş ile ifade edilmektedir. Koruma şeklindeki işletme kri
teri (amaç yaşı), meşcerelerin koruma durumunun azalmaya başla
dığı yaş ile tayin edilir. Bu yaş, tür ve yetişme muhiti koşulları ile 
değişebilmektedir. İsnat eden koruma fonksiyonuna kıyasla, gaye yaşı 
araştırma konusu yapılmalı ve geçici olarak arazideki direk gözlemlere 
göre ortaya konulmalıdır.

Çünkü, fonksiyonların büyük çoğunluğu için korumanın işletme 
kriteri (amaç yaşı), elde edilen çok sayıdaki yaşlar arasında gerçek
leştirilir ve korumanın faydalan ile üretimin faydalarını ahenkli ola-
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ı*ak kaynaştıracak biçimde koşullar ortaya koyar. Müstesna olarak, 
sağlık veya estetik fonksiyonlu meşcereler durumunda, meşcereleri fi
ziki olgunluk yaşma kadar sevk etmek uygun olabilir.

Amenajman Metodları : Resmi tamimlere göre (30), sosyal fayda 
sağlayan ormanların amenajmanında yararlanılan metodlar, idare ve 
uygulanan işletme şekli itibarile farklıdırlar.

Değişikyaşlı koru ormanı için, Kontrol Metodunun bir varyantı 
olan, Fonksiyonel Seçme Metodu söz konusu edilir.

Aynıyaşlı koru ormanının amenajmanında, yaş sınıfları ve göste
rici durumdaki (ağaç servetinin normal optimal kuruluşunda, bileşim, 
üretim sınıfları ve meşcerelerin gerçek sıklıkları için hesaplanmış bir 
serinin cari artımını gösteren) artım üzerine dayanan bir metod kul
lanılmaktadır (30).

Baltalıkların amenajmanı için, yıllık saha metodu uygulanır ve 
aynıyaşlı korularla tahvil durumundaki baltalıklar için, aynı yaşlı ko
ru ve baltalık ormanlarında söz konusu ile metodun varyantları veya 
kombinasyonu durumundaki farklı üç metod uygulanır.

Balcım Kesimleri : Bakım kesimleri, mümkün olan en güzel görü
nüşlü manzara temini için değişik şekil ve büyüklüklerde birkaç katlı 
karışık meşcereler yaratmak maksadile uygulanmaktadır. Her şeyden 
önce sağlık, yaprakların renklenme durumu, çiçekler, meyveler, taçla
rın şekil ve kalınlığı değerlendirilerek, estetik ölçeklere göre meşcerede 
bulunması gereken türleri ve örnekleri seçmek lâzımdır (29).

Park ormanlarında, birbirine benzemeyen yapı, ağaç gurupları 
açıklıklar v.s. şeklinde meşcerelerin birbirini izlemesile dekoratif du 
rumlar elde edilir. Eğlence ormanlarında, aynı şekilde ağaçtan yapıl 
mış çıkışlar bulunan meşcereler meydana getirmeye gayret edilir v« 
herşeyden önce ulaşım hatlarının çok yakınlarında yer alan orman kı 
sımları için peyzajla ilgili faydalar dikkate alınmaktadır (34).

Tesis edilecek ve bakıma tabi tutulacak orman şeritlerine öze 
bir ilgi göstermek gerekmektedir. İğne yapraklı bir ormanda, süsle il 
gili olarak yapraklı türlerden (Kayın, kırmızı yapraklı Meşe, Huş) şe 
ritlerin meydana getirilişi, rüzgâra ve toprağın kurumasına karşı koru 
mayı emniyet altına almak için aşağıya inen dallı, rüzgâra dayanıl 
lı türlerin teşviki, ağaç ve yer yer ağaççıklarla donatmalar, dekorati 
ağaçların guruplar halinde dikimi veya yolların kavşak yerlerinde hej 
betli münferit ağaçların bulundurulması gibi hususlar alınacak bas 
tedbirlerdir (21).



Orman Fonksiyonlarının Sınıflanması Koruma Fonksiyonunun Entansitc derecesine Göre 
Ormanların Sınıflanması

Fonksiyon Fonksiyonel Tip Fonksiyonel Durum Yiiksck e ııtansite Orta Entansitc Diiıjük Entansitc
1 2 3 4 5 (i

— 1 — 
Tiim Ormanın 

Korunması

Tabiat abideleri orm anla
rın ın  bilimsel değerinin ko
runm ası ve etki görmemiş 
doğal ortam da gelişen bazı 
olayların araştırılm ası mak- 
sadile bilimsel koşulların 
yaratılm ası.

İlan edilmiş orm anlar :
— Bazı ağaç türlerinin 

ender olma durumu ve ve- 
rimli bulunmaları v.s. ne
dende tesis edilen tab iat 
abideleri,

— İnsan etkisi görmemiş 
doğal orman ekos istemlerini 
elde tutmnk maksadile te
sis edilen rezerveler.

•—• Tabint abidelerini ve 
rezerveleri koruyan orm an
lar (Tampon-Zon),

— Yukardakine benzer, 
fakat çoğu defa tabiat abi
deleri veya rezerve olarak 
ilân edilmeyen ormanlar.

Diğer bütün 
orm anlar

— 2 —
Orman oluşturan 

bazı kısım ların ko
runması : Fauna, ot
su tabaka, jeolojik 
formasyonlar.

Bazı bilimsel hedeflerin 
değerinin elde tutulm ası ve 
korunması.

Fnıınn, otsu tabaka, jeo
lojik veyn paleontolojik for
masyonlarla ilgili bilimsel 
rezervleri koruyan ormanlar.

— Resmi olarak tesis 
edilmiş, bilimsel amaçları, 
dolaylı bir şekilde koruyan 
ormanlar,

•—■ Resmi olarak tesis 
edilmemiş, bilimsel amaçları 
koruyan ormanlar.

>

Bilimse]

— 3 — 
Deneysel

Deneysel yolla, bilimsel 
fayda sağlayan bazı sorun
ların çözümü.

Deneysel araştırm aya ay
rılan ve bilimsel rezerve 
olarak ilân edilen orman
lar.

— Bilimsel deneme re- 
zorvelerini koruyan orman
lar (Tampon-Zon).

— Bilimsel deneme amaç
ları çerçevesinde yararlanı
labilen, fakat genellikle res
mî b ir şekilde temsil edil
meyen orm anlar.

>

Öğretici

Doğanın, yaşıyan bazı 
örnek maddeler üzerinde gö
rünüşü veya gerçek öğre
tici öneminin pratik  uygu
lam aları ile, bilimsel ve tek
nik bilgilerin artışı.

Öğretici rezerve olarak 
ilân edilen ormanlar.

— Öğretici rezerveleri 
koruyan orm anlar (tampoıı- 
Zoniar).

— Öğretici am açlar için
de yararlanılan , fakat ge
nellikle, resmen rezerve ha
line getirilmemiş ormanlar.

>

— 5 — 
Genetik Mnteryel 

üretimi

Ü stün değerde, teknik - 
bilimsel genetik maddesi (to- 
humlnr v.s.) halindeki ge
rekli unsurların elde edil
mesi.

Genetik madde rezerve- 
leri olarak tesis edilen or
m anlar (A kategorisi tohum 
kaynakları).

Seçilmiş tohum veya çe
likler için tesis edilen to- 
hum bahçeleri.

— Değerli genetik m ater- 
yele sahip bulunan orman
lar (B kategorisi tohum kay
nakları).

—• Genetik madde rezer- 
velerini koruyan orm anlar 
(A kategorisi).

>
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Ağaçlamalar : Estetik yönden tabii gençleştirmeyi sun’i gençleş
tirmeye tercih etmek gerekir. Amaç, dengeli doğal koşullar içinde şid
detli insan müdahalesi ile eser yaratmak değildir.

Şayet ağaçlamalar yapmak gerekiyorsa, dikimleri ekimlere tercih 
etmek lâzımdır, zira dikilirler, formüllere ve arzulanan şekle göre uy* 
gulanabilmektedir.

Sosyal fayda sağlayan ormanların amenajmanı sırasında, açık-. 
lıklarm bulunmadığı yerde ağaçsız alanlar meydana getirme veya 
mevcut olanlarını mükemmel bir şekilde amenaje etmek gereği naza
rı dikkate alınır, çünkü bu alanlar, turistler tarafından aranan en mü
kemmel alanlardır. Açıklık alanların kolayca girişli, mümkün olduğu 
ölçüde su akıntısı veya göl kenarında yerleşmiş olması ve bu alanların 
meydana getirilme amacına en uygun şekil ve büyüklüklerde gerçek
leştirilmiş olması tavsiyeye şayandır. Geniş taçlı sık dallı ağaçlar ta
rafından oluşmuş, bombeli, düzensiz kenarlı yatay arazideki açıklıkları 
amenaje etmek uygundur. Açıklık alanların düzenlenmiş, yeknesak 
olarak çimendirilmiş ve iç tarafta muhtemelen ağaç, ağaççık kümeleri 
yerleştirilmiş olması gerekir.

İç Taksimat Hatları, Yollar ve Yapıtlar: Uygun bir biçimde içtak- 
simat hatları ve yollar çizerek, estetik durumlar meydana getirilebi
lir. Ovalık arazide, etkili manzaralar yarattığından doğru hatlar öğüt- 
lenmektedir. Dağlık arazide jeomorfolojik koşullara uygun hatlar ter
cih edilecektir. Yolların, ormanın güzel kısımlarından geçecek şekilde 
veya bu manzaraların görülmesini sağlayacak biçimde inşa edilmiş ol
ması gerekmektedir. Dağlık bölgede çok yorucu dik yamaçlardan sa
kınmalıdır.

Yolların tersimatı ve yapımı sırasında, röliyef şekillerinin çeşitlili
ğinden özenli bir şekilde yararlanmak gerekir; zikzaklı yollar, muhitin 
en büyük bir ölçüde değişikliği ile karşılamak fırsatını verirler.

Kendisine ayrılan görevlerin etkisini artırmak için sosyal fayda 
sağlayan ormanların, (barajlar, şelaleler, sun’i göller, spor sahaları, 
teleferikler, kamp alanları, oteller, köşkler, dinlenme evleri, halk sağ
lığı merkezleri, restoranlar, büfeler... v.s. gibi) çeşitli özel sosyal-kültü- 
rel yapıtlarla donatılmış olması gerekir.

Sonuç : Bütün üretim imkânlarının devletleştirilmesi (1948)'den 
beri yurdumuzdaki mükemmel endüstrileşme, şehir sayısının ve şehir 
nüfusunun dikkati çekecek derecede artmasına yol açmıştır. 1948 yı
lında ancak % 23,4 oranına kıyasla, 1968 yılında memleket nüfusu
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nun % 40’mdan fazlası şehir merkezlerinde oturuyordu. Müteakip yıl
larda bu hareket, endüstrileşmenin entansif duruma gelmesile daha 
da hızlanmış olacaktır. 1967 yılı sonunda 150 ile sonuçlanmış bulunan 
kaplıca ve iklimsel bölgelerin kapasite ve sayısının artışı dikkati çe
kicidir. Arazi ile ilgili idari yeni planlamaya göre, ülkenin tümü için
de kanun ile 47 belediye, 189 şehir ve 2706 köy meydana getirilmiştir. 
Bu mahallerin tümü için arazinin sınırlanması ve düzenlenmesi plan
larının kaleme alınması devam etmekte ve bu işlem, karşılıklı yeşil 
zonların amenajmanım kapsamaktadır.

Söz konusu edilen hususlar, sosyal fayda sağlayan orman ala
nının aşırı derecede artmakta olduğunu göstermektedir. Bu durum, 
amenajman tedbirlerde entansifleşme, sağlık, estetik fonksiyonlar ve 
bunların üretim fonksiyonlarile en iyi bir şekilde harmonize edilmesi 
ile ilgili çözüm yollarını elde etmeye yarayan yeni ilmi araştırmaların 
yapılmasını gerektirmektedir.

F A Y D A L A N I L A N  E S E R L E R

1. Basitin A. A., Galperin M. I., M urahtanov E. S., Stoliarov1 D. P. : Osobennos-
ti ustroistva nekotorih kategorii lesov SSSR. Leningrad, 1962.

2. Carmazin V. : A rhitecture peisajelor. Litogr. Min. Inv. Braşov. 1957,

3. Carmazin V. : Despre peisajistica forestierâ. R. P., 1965, Nr. 6.

4. D um itriu-T âtâranu I. : A rbori şi arbusti forestieri şi ornam entali cultivati
in R. P. R. Ed. agro-silvica, Bucureşti 1960.

5. Florescu I. : Padurile şi statiuııile balneo-climatice. R. P., 1956, Nr. 4.

6. Hornsm ann E. : Ailen hilft der Wald. BLV-Verlagsgesellschaft München, 1958.

7. Iacovlev A. : Contributii la am enajarea zonelor verzi, 1954, nr. 10, 1955, nr.
2, 3, 4.

8. K itlredge J. : Influente padurii asupra clim atului şi altor factori aim ediu-
lui. In «Influenta exercitata da padure asupra mediului. «FAO. Edit. 
agro-silvica, Bucureşti 1967.

9. Laurian R. : Urbanismul. Edit. tehnica, Buc. 1965.

10. Lunt L. B. : Proektirovanie gorodskih zelenih nasladenii. Moskva, 1953.

11. M uja S. : Necesitatea crearii sistemului complex al zonelor verzi ale capita-
lei RPR. RP, 1960 nr. 5.

12. M uja S. : Definirea şi continutul unor term eni din arhitectura peisajelor,
utilizati in sistematizare. RP, 1967, nr. 4.

13. Muşat I. : Zonele verzi in gospodariile agricole socialiste RP, 1955, nr. 3.



14. Parde L., M., J. : Abres et forets. Collection A rm and Colin. 2C Ed. Paris, 1965.

15. Popescu-Zeletin I. : Functiunule padurii şi tipurile functionale de protectie.
RP 1952, nr. 10.

16. Popescu Zeletin I. şi colab. : A m enajarea padurilor. In: M anualul ingine-
rulu i forestier, vol. II, Ed. tehnica, Buc. 1955.

17. Rucareanu N. : Probleme melodice privind am enajarea padurilor de in te-
res social. In: «Lucrari ştiintifice» IPBV, vol. III, 1966.

18. Rucareanu N. : Am enajarea padurilor. Editia II - a, Ed. agrosilvica, Buc.
1967.

19. Sabau V. : Evolutie economiei in Romanie. Public. Soc. «Prognesul silvic»
1946.

20. Stinghe V. N. : A m enajarea padurilor. Public, soc. Progresul Silvic», Buc.,
1939.

21. Stözer H. (bearbeitet von Salisch H.) : Forstasthetik. In Handbuch der
Forstwissensclıaft, dritte  Auflage, vierter Band. Tübingen, 1913.

22. Tins G. : Consideratii asupra zonelor verzi. RP, 1953, nr. 11.

23. Colectiv: A m enajarea spatiilor verzi. In: M anualul inginerului forestier,
vol. II. Ed. tehnica, Buc, 1955.

24. Colectiv: M anualul arhitectului proiectant vol. III, Ed. tehnica, 1968.

25. HCM nr. 114/1954 privind zonarea functionala a padurilor din RPR.

26. Codul silvic/1962.

27. MEF : Instructiuni nr. 3134/1963 privind incadrarea padurilor din RPR in
grupe functionale.

28. MEF: Instructiuni privind aplicarea tratam entelor. Buc., 1966.

29. MEF : Taierile de ingrijire a arboretelor, CDF, Buc., 1966.

30. MEF : Instructiuni pentru am enajarea padurilor din RSR. Buc. 1968.

224  H - c - §ÂD


